1. Segueix un espai de 5 mm, raspat.  2. XV afegit a la interlínia.  3. Manca.  
4. A partir d’aquest punt el text segueix en el segon pergamí.  5. X lectura dubtosa, 
corregit sobre ratllat.  6. quando comes escrit a sobre d’una raspadura, amb una 
altra tinta.  7. Sic.  8. Segueix un espai de 60 mm, raspat.  9. Segueix un espai 
en blanc entre dos punts.  10. manssum de Canadel escrit a sobre d’una raspadura 
amb una altra tinta. Segueix un espai de 60 mm, raspat.  11. Segueix ab, sense 
cancel·lar.  12. Manca.  13. males repetit.

1093

[1137-1162]
Permuta. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

permuta amb Sança i el seu fill Bernat de Bell-lloc unes cases si-
tuades al costat de l’era de la Canònica pel vall del Castell Nou de 
Barcelona amb les cases que hi ha.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 14 
(olim arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 354), 215 × 225 mm. Bon estat de conser-
vació.

 a CODOIN, IV, doc. CXLVIII.

Datem per l’any del casament de Ramon Berenguer IV amb Peronella i pel de 
la mort del comte.

In Dei nomine. Ego Raimundus, Dei gratia comes Barchi-
nonensis et princeps Aragon[en]sis,1 excomuto tibi Sancie et filio 
tuo Bernardo de Bellog illas meas domos que sunt iuxta trilia 
cannonic  quas hucusque tenuit per me Guillelmus tabernarius, 
unde anuatim tres mancusos persolvebat. Et sicut predict  domus 
terminantur ab oriente in ipsa tenedone quam Arnallus de Bagnols 
tenet per comitem, a meridie in orto et tenedone quam Guilelmus 
tabernarius tenet per comitem, ab occidente in domibus Arnalli 
ferrarii, quas tenet per comitem, a circio in ipsa platea civitatis. 
Sic excomuto vobis suprascriptis cum ingressibus et egressibus 
suis ac de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem 
per proprium et francum alodium ad omnem voluntatem vestram 
inde perficiendum. Accipio quoque a vobis pro hac iamdicta ex-
comutacione totum ipsum vallum de Castello Novo Barchinone 
cum omnibus domibus que ibidem sunt. Que domus terminantur 
ab oriente in domibus que fuerunt cuiusdam iudei Abotaib et in 
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carrera, et a circio similiter in via qua itur ad portam civitatis, et 
ab occidente in muro et in curtale iamdicti castri, et a meridie in 
domibus et in orto quas tenet Petrus clericus. Et ego Raimundus 
comes iamdictus ero vobis garent contra omnes homines et fe-
minas de predicta excomutacione, sine engan. Si quis autem hoc 
disrupere temptaverit.